
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  503 DEL 30/06/2017 

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  94  

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE 

DI CONSIGLI COMUNALE PER DUE ANNI. RICHIESTA DI OFFERTA 

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA EMPULIA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE 

DI CONSIGLI COMUNALE PER DUE ANNI. RICHIESTA DI OFFERTA 

MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA EMPULIA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 688 del 30/06/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Dott.ssa Irene Di Mauro 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 688 del 30/06/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Domenico Pisani 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

con funzioni di Dirigente a.i. del Settore Affari Generali e Innovazione 

giusto decreto sindacale prot. n. 254 del 02/01/2017 

 
 

Richiamata: 

− la deliberazione del Commissario Straordinario n. 97 del 28/03/2017 ad oggetto: “Approvazione del 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2017/2019, del bilancio di previsione 2017/2019 e 

relativi allegati”; 

− le determinazioni dirigenziali – Settore Affari generali – nn. gg. 1154  e 21 rispettivamente del 

20/11/2014 e del 13/01/2015 con le quali si procedeva all’affidamento del servizio di trascrizione dei 

files audio digitali delle sedute di Consiglio Comunale, per gli anni 2015 e 2016; 

 

Considerato che: 

− occorre provvedere all’acquisizione, per due anni, del servizio di trascrizione delle registrazioni audio 

delle sedute di Consiglio Comunale, essendo il persistente contratto scaduto al 31 dicembre 2016; 

− il servizio di che trattasi è affidato dall’Ente in appalto a ditta specializzata sin dagli anni ’90; 

− la spesa annua presunta per l’espletamento di detto servizio è quantificata in € 4.500,00 IVA compresa 

e trova copertura, per gli anni 2017/2019, nel corrispondente capitolo 10460 “Spese dattilografia 

delibere di Consiglio comunale” dei rispettivi bilanci 2017 – 2018 e 2019; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le relative procedure per garantire il suddetto servizio; 

 

Visti: 

− l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 32 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

e determinano di contrarre , individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n. 296 che prevede “….Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 



istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure ….”; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno e necessario, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, avvalersi della 

piattaforma informatica regionale “EMPULIA” mediante “Gara Informale” richiesta di preventivo rivolta 

ad operatori economici abilitati su detto portale., secondo il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 95 

comma 4 lettera c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., trattandosi di servizio caratterizzato da elevata 

ripetibilità; 

 

Dato atto, altresì, che stante la natura stessa del servizio e per le modalità operative di esecuzione della 

prestazione, per l’affidamento del presente servizio non sono configurabili interferenze per cui non si 

procede alla redazione del D.U.V.R.I. di cui all’art. 26 comma 3 del D.Lgs n. 81/20008; 

 

Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della legge 13/08/2010 n. 136 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è stato acquisito il seguente SMART CIG ZF31F313B5; 

 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

Visti il Capitolato speciale d’appalto, il disciplinare/schema lettera d’invito e il modello di domanda e 

dichiarazione sostitutiva unica allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000, al fine dell’affidamento del 

suddetto servizio, l’importo di presumibili € 9.000,00 a carico di degli esercizi finanziari 2017, 2018, 

2019, a valere sul cap  10460 “Spese dattilografia delibere di Consiglio comunale”; 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., 

approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

1. Di avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di trascrizione della registrazione dei file 

audio digitali delle sedute di Consiglio Comunale mediante “Gara Informale” richiesta di preventivi 

tramite piattaforma telematica EMPULIA; 

 

2. Di individuare le seguenti clausole negoziali essenziali dell’appalto: 

a. l’affidamento del servizio ha la finalità di garantire, per il biennio 2017/2019, la continuità della 

trascrizione dattiloscritta dei dibattiti consiliari registrati su file audio finalizzata alla stesura dei 

verbali del Consiglio Comunale; 

b. il servizio di che trattasi sarà affidato a seguito di espletamento di richiesta di preventivi ad 

operatori economici abilitati su EMPULIA; 

c. le clausole essenziali dell’affidamento sono contenute nel “Capitolato Speciale d’appalto” e nella 

lettera di invito a gara; 

d. in via presuntiva, il valore annuale del servizio ammonta ad € 4.500,00 IVA compresa in quanto 

per la natura del servizio in oggetto non è possibile quantificare con esattezza il numero e la 

tipologia delle sedute di Consiglio comunale che si terranno nel corso della durata 

dell’affidamento del servizio, ben potendo l’Amministrazione richiedere la trascrizione delle 

sedute per un importo inferiore a quello presunto; 

e. l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016, secondo il criterio 

del prezzo più basso offerto sull’importo a base di gara di € 1,80 (Uno/80) IVA esclusa; 

f. l’aggiudicazione sarà formalizzata con la sottoscrizione di contratto di scrittura privata con 

registrazione dello stesso in caso d’uso; 

 



g. il servizio sarà aggiudicato alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più bassa; in caso di 

parità si procederà mediante sorteggio; 

h. di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

3. Di approvare i seguenti allegati che, in schema, fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

a. Capitolato Speciale d’appalto (allegato A); 

b. Disciplinare / schema di lettera d’invito (allegato B); 

c. Modello di domanda per la partecipazione alla gara e connessa dichiarazione sostitutiva unica 

(allegato C); 

 

4. Di prenotare, ai fini dello svolgimento della procedura di gara, i relativi impegni di spesa presumibili 

in € 9.000,00 a valere come segue: 

 

CAPITOLO ANNO 2017 

 

ANNO 2018 ANNO 2019 

 

10460 € 2.250,00 € 4.500,00 € 2.250,00 

 

dando atto che le prenotazioni di spesa di cui sopra saranno tramutate in formali impegni di spesa a 

valere sul bilancio 2017 e successivi ad avvenuta costituzione di obbligazione giuridicamente 

perfezionata; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 e 147 

bis del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta attestazione; 

 

6. Di dare atto che, in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato acquisito il seguente SMART C.I.G.:ZF31F313B5; 

 

7. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nella apposita sezione 

“Anticorruzione”. 

 

“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice 

in materia di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.94 del 30/06/2017

30/06/2017Data: Importo: 2.250,00

Oggetto: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI COMUNALE PER DUE ANNI.
RICHIESTA DI OFFERTA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA EMPULIA

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 627.740,00
382.091,70

2.250,00
384.341,70
243.398,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 4.500,00

0,00

2.250,00

2.250,00

Disponibilità residua: 2.250,00

Capitolo: 10460

Oggetto: SPESE DATTILOGRAFIA DELIBERE CONSIGLIO COMUNALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2017 1319/0

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1319/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1319/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 30/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.94 del 30/06/2017

30/06/2017Data: Importo: 4.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI COMUNALE PER DUE ANNI.
RICHIESTA DI OFFERTA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA EMPULIA

Bilancio
Anno: 2018

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 750.240,00
22.500,00

4.500,00
27.000,00

723.240,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 4.500,00

0,00

4.500,00

4.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10460

Oggetto: SPESE DATTILOGRAFIA DELIBERE CONSIGLIO COMUNALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2018 59/0

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 59/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 59/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 30/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.94 del 30/06/2017

30/06/2017Data: Importo: 2.250,00

Oggetto: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI COMUNALE PER DUE ANNI.
RICHIESTA DI OFFERTA MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA EMPULIA

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 749.240,00
22.500,00

2.250,00
24.750,00

724.490,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 4.500,00

0,00

2.250,00

2.250,00

Disponibilità residua: 2.250,00

Capitolo: 10460

Oggetto: SPESE DATTILOGRAFIA DELIBERE CONSIGLIO COMUNALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2019 15/0

FT NR. 1 DEL 11/01/2017Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 15/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 15/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 30/06/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

688

SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DA FILES AUDIO DIGITALI DELLE SEDUTE DI CONSIGLI
COMUNALE PER DUE ANNI. RICHIESTA DI OFFERTA MEDIANTE UTILIZZO DELLA
PIATTAFORMA TELEMATICA EMPULIA

2017

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 503
30/06/2017Data adozione:

30/06/2017Data

FAVOREVOLE

 - F.F. Irene DI MAURO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


